М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«ВИТЕБСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

УСТАН0ВА АДУКАЦЫ1
«ВЩЕБСК1 ДЗЯРЖАУНЫ

ТЭХНАЛАПЧНЫ УШВЕРС1ТЭТ»

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Витебск

Об утверждении Положения
о смотре-конкурсе
«Лучшая комната общежития»

С целью стимулирования студентов, проживающих в общежитиях^ к
социально-значимым достижениям, а также популяризации в студенческой
среде поддержания санитарного состояния жилых помещений общежитий
университета

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Лучшая комната

общежития» (прилагается).
2. Центру организационно-правовой и кадровой работы довести

Положение о смотре-конкурсе «Лучшая комната общежития» до
заинтересованных структурных подразделений путем электронной рассылки.

3. Считать утратившими силу приказ ректора университета
от 22.12.2016 № 531.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по воспитательной работе Башкову Л.Н.

Основание: докладная записка проре питательной работе

Ректор университета

Башковой Л.Н. от 06.05.2

А.А. Кузнецов

Прор< ггательной работе
Л.Н. Башкова

Начальник центра организационно-

04-01 Макейченко 495326

Учреждение образования
«Витебский государственный
технологический университет»

УТВЕРЖДЕНО
Приказ ректора У О «ВГТУ»
от QQ, OS. 2024 г. № ЕРЕ

ПОЛОЖЕНИЕ

О смотре-конкурсе
«Лучшая комната общежития»

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Смотр-конкурс «Лучшая комната общежития» (далее
смотр-конкурс) проводится среди студентов, проживающих в общежитиях
учреждения образования «Витебский государственный технологический
университет».

2. Смотр-конкурс проводится с целью привлечения студентов к
непосредственному участию в мероприятиях по повышению качества
условий проживания в общежитиях: по улучшению жилищно-бытовых
условий проживания, санитарного состояния комнат, созданию уюта в
комнатах и на этажах; формирования культуры быта, трудолюбия и
добросовестного отношения к предоставленному жилому помещению,
имуществу.

3. Смотр-конкурс призван решать следующие задачи:
- активизация организационных мер по поддержанию порядка и

выполнению правил внутреннего распорядка в общежитиях;
- понимание обучающимися труда как личностной и социальной

ценности, формирование готовности к осознанному профессиональному
выбору;

- формирование у обучающихся ценностного отношения к
материальному окружению, умения целесообразно и эффективно
использовать свободное время;

- формирование у обучающихся эстетического вкуса, развитие
чувства прекрасного.

4. Смотр-конкурс проводится ежегодно в период с мая по июнь.
5. В смотре-конкурсе оцениваются комнаты студентов 1 -5 курсов,

проживающих в общежитиях учреждения образования «Витебский
государственный технологический университет».

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

6. В смотре-конкурсе не участвуют комнаты, в которых проживают
обучающиеся, имеющие дисциплинарные взыскания за нарушение Правил
внутреннего распорядка в общежитиях и Правил внутреннего распорядка
для обучающихся учреждения образования «Витебский государственный
технологический университет».

ГЛАВА 3
ЭТАПЫ СМОТРА-КОНКУРСА

7. Подготовительный этап (проводится в общежитиях): воспитатели,
педагог-организатор общежития, председатели советов общежитий
проводят предварительный осмотр комнат и предлагают лучшие (до 7
комнат) на конкурс за текущий учебный год.

8. Основной этап (проводится в университете): для подведения итогов
смотра-конкурса и определения победителей создается комиссия. В состав
комиссии входят: проректор по воспитательной работе, начальник отдела
по воспитательной работе с молодежью, заместители деканов по
воспитательной работе, председатель ППО студентов У О «ВГТУ»,
секретарь ПО 0 0  «БРСМ», председатель студенческого совета
университета.

9. Итоговый этап (проводится на заседании общественной комиссии по
жилищным вопросам обучающихся): награждение обучающихся,
проживающих в комнатах-победителях, памятными призами от ППО
студентов У О «ВГТУ», денежным вознаграждением (при наличии средств,
по решению комиссии по нравственно-правовому воспитанию и
социальной поддержке обучающихся).

ГЛАВА 4
КРИТЕРИИ И ОЦЕНКА СМОТРА-КОНКУРСА

10. Смотр-конкурс проводится по следующим критериям:
эстетическое и художественное оформление комнат, оригинальность и

творческий подход;
санитарное состояние комнат;
санитарное состояние мест общего пользования в блоке, их

оформление;
участие жильцов комнат в культурно - досуговых, оздоровительных

мероприятиях и общественно-полезной работе в общежитии.
11. Оценка состояния комнат по критериям пункта 10 осуществляется по

десятибалльной шкале.
12. Победители определяется путем суммирования набранных баллов.
13. При подведении итогов смотра-конкурса на лучшую комнату

учреждается три призовых места для каждого общежития.

ГЛАВА 5
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

14. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения.